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Abstrakt
Obsahem této práce je návrh a fyzická realizace mechanického zařízení - heliportu. Toto
zařízení umožňuje přistání bezpilotních helikopter, dronů menších rozměrů či vrtulových
RC modelů s kolmým vzletem. Zařízení je schopno přistávající helikopteru vizuálně
lokalizovat pomocí senzoru - kamery. Je schopno mechanicky uzamknout helikopteru po
přistání a zakrýt helikoptéru před okolním vlivem. Konstrukce a mechanismus heliportu
také umožňuje elektrické propojení s helikopterou. Toto propojení je primárně určeno
pro dobíjení baterií.

Klíčová slova
heliport, kvadrokoptéra, dobijecí stanice, dobíjení, zpracování obrazu
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Abstract
The main content of this thesis is design and realization of a mechanical device that
allows the landing of autonomous helicopters, drones or smaller propeller RC models
with vertical takeoff and landing. The device is able to visually locate the landing
helicopter using a camera. It is able to mechanically lock the helicopter after landing
and protect it from external influence. The heliport mechanism also allows the electrical
connection with the helicopter. The connection is primarily intended for recharging the
batteries.

Keywords
heliport; quadcopter, power station, charging, image processing
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1. Introduction

1.1. State of the art
In modern times the interest in the UAVs and drones is rapidly increasing. There are
many applications where the man is trying to integrate this new technology and de-
velop it. As example we can mention it is often used in film industry, the security
or police departments and many others. Companies like Amazon or DHL are exper-
imenting with automatic air mail delivering via autonomous drones[1]. The biggest
disadvantage yet is that the helicopters are not as independent units as they could be.
Every autonomous device needs some kind of support device to operate. Nothing is
more illustrative example than the docking station for a robotic vacuum cleaner. The
device based on this docking principle is also needed for flying robots.

When we are creating such a device, why should we merge it with other function?
As stated there are several attempts to use the flying unmanned helicopters to goods
or mail delivery. Researches form University of Cincinnati Research Institute presented
a never-before-seen method. They combined the UAV with a delivery truck to work in
tandem[2]. The truck is equipped with a wireless charger for the helicopter. When the
helicopter is loaded by the driver it will scan the address from the package and flies to
the appropriate destination. The truck will continue on its rounds.

This particular example of usage is perfect for a device such as the intelligent heliport.
An idea of heliports mounted on the top of the vehicles can be used in all previously
shown examples. This way of connection of unmanned helicopters with other standing
or especially movable devices could be perspective and required technology in the near
future.

1.2. Opening idea
The idea to build a docking heliport for unmanned autonomous helicopters was given at
the beginning of winter semester 2014 by Ing. Martin Saska from Intelligent and Mobile
Robotics Group of Department of Cybernetics, Czech Technical University (CTU).

A first prototype heliport made from paper cardboard and plastic was developed at
CTU. The device was primarily intended as a prototype for testing the coordination
of wheeled and flying robots. Moreover, the device was passive without any sensor
equipment or intelligent device. It causes that the landing helicopter did not receive any
feedback information necessary for accurate landing and landing itself was unreliable
and not precise enough. Ing. Martin Saska offered me to utilize my secondary education
in machinery and creative passion to build a durable and permanent device for future
research and development. I chose this theme as an Individual project in winter semester
2014/2015. At the beginning of this semester I began to work on my Individual project
at first under the leadership of Ing. Saska and Dr. Gaël Ecorchard then as a Bachelor
thesis under the leadership of Dr. Ecorchard who became my Thesis advisor.
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2. Draft proposal

The starting part of every device design is a summary of requirements. Then we are
able to manage basic form of processing. It is very important to create a concept of
each system and debate about its functionality.

2.1. Requirements
There are several basic requirements and abilities on the device equipment which cor-
respond to the assignment of my Bachelor thesis.

The device should be equipped with:
∙ a landing area which contains a sensor for location the landing helicopter;
∙ a movable casing for covering the landing area with the helicopter;
∙ a locking mechanism to secure the helicopter after landing;
∙ a charging mechanism.

The device should be able to:
∙ visually locate the landing helicopter;
∙ communicate with the helicopter and assist the landing in its last phase;
∙ recognize successful landing and approximate position of helicopter after landing.

2.2. Concept

2.2.1. Landing board

The first prototype of landing heliport had only one basic function: to center the
helicopter. After a helicopter landed on the platform, four side-walls were erected to
avoid the helicopter’s fall. These four desks pushed the helicopter from the sides to
the center position. The main problem of the design was the impermeable base board.
At the last phase of landing, when the helicopter was approaching the plate, the reflected
air from the heliport made impossible to accomplish an accurate landing.

The final design should be simple, it should be functional and it also must provide
all the following points:

∙ air permeability;
∙ locking mechanism;
∙ electrical connectivity.

The final suitable design has the following form. A landing board is in a form of two
grates positioned underneath. Each other landing helicopter is equipped with special
landing rods. These rods go through the grates while landing.

As can be seen on the Figure 1 the upper grate has a rectangular meshing and it
is used as supporting grate. It is fixed to the frame. The lower grate has a diagonal

3

2. Draft proposal

Fig. 1. Landing board concept

meshing and it is used as locking grate. The grate is mounted to linear bearings so it
is able to slide under the supporting grate.

Both grates are also electrically isolated from the frame and from each other. This of-
fers the possibility to use them as charging contacts. The landing rods that go through
the grates are used as electrical collectors. After landing the helicopter and locking it
by the movable grate, the electric circuit is closed.

The grating of the movable grate is mounted in the plastic rim. The reason of this
assembly is that after the grate completion each rip of the grate is isolated. This solution
allows to track the position of the landed helicopter by measuring the loss voltage in
the grate. Because of its location the communication with the helicopter needs to be
implement to give the helicopter information about successful or unsuccessful landing.

This final solution is easy to manufacture and meets all given requirements. A dis-
advantage of this solution is the impossibility to change the helicopters position on the
board after landing.

2.2.2. Landing area covering
A part of the device is a cover which protects inner devices an helicopter from external
influence during battery charging or transport. This shield should be able to cover
the whole landing area including the docked helicopter.

The main requirements on the cover mechanism are the following:
∙ Simple mechanical design;
∙ solid and lightweight construction;
∙ as few actuators/motors as possible;
∙ small energetic consumption;
∙ simple control.

There are two basic ways how to solve the moving the cover as it is shown on Figure 2.
The cover can be moved to the side or can be rotated. The cover can be in one piece
or it can be composed of several parts.
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2.2. Concept

Fig. 2. Basic cover concepts. From top left to the bottom right: Single rotary cover; halved
rotary cover; single sliding cover; halved sliding cover

In final design the second variant was chosen. The cover consists of two similar
shield parts which are opening to the sides. These parts are connected together by
gears, so that the whole mechanism can be driven by only one motor. To provide
enough power a DC motor with worm gearbox was chosen. This type of motor is
cheap, powerful and simple to control. To control the motor in this particular usage a
reversing control has to be used. In addition to that, a PWM modulation can be part
of this solution.

2.2.3. Helicopter localization and computing
The main improvement over the previous heliport is the helicopter localization. Because
of the board grating concept it is not possible to change the position of the helicopter
after landing. For that reason it is necessary to localize the helicopter and steer it to
the board as accurately as possible.

To localize the landing helicopter the heliport is equipped with an on-board camera.
The camera is mounted in the center of the supporting grate. This location permits to
easily navigate the landing object to the center of landing grate. To facilitate the lo-
calization of the helicopter a LED light mark is added on its bottom. An image from
the camera is then computed by a computer embedded in the heliport.

Among devices available at the Intelligent and Mobile Robotics Group (IMR), two
are suitable for image capturing and processing:

∙ Gumstix[3];
∙ Raspberry PI[4]

The problematic about the final picked device is explained in detail in Chapter 4
and 5. These devices contain a camera and computing power to be able to successfully
process an image and locate the landing helicopter.

The computing section also contains a communication part which should be able to
send information to the helicopter while landing. So the concept is to control the landing
helicopter from a ground-mounted device.
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2. Draft proposal

Fig. 3. Camera localization principe - 1. Current possition [X, Y]; 2. Target [X, Y]; 3. Final
target
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3. Design

In this chapter I am going to introduce used design software. In the next part I am
explaining design of most of the components and drawings. It is possible to print and
explain every drawing of every component, unfortunately final length of this document
would be at least about fifty pages longer when putting each part on a one list of paper.
Because of that I am going to pick and explain some of the most important drawings.
Complete drawings are available on included CD in Appendix B in standard .DWG and
.DXF format. In following text I will show a lists of parts to every explained component
with reference to their drawing number.

3.1. Designing software
For 2D design the AutoCAD Mechanical[5] was used. AutoCAD Mechanical is an ex-
tension of standard AutoCAD[6] software. The AutoCAD software is a product from

[…]

(section 6.6.2).

The control signal sends a square pulse every 20ms. The width of the pulse will
determine how far the servo turns and what direction. The relevant values of pulse
width are approximately the same for most servos as one can see in Table 15 where
the commonly used ending stop and center position values are given. The final value
can vary for different manufacturers. In Table 15 is also shown certain values of used
servo HS-5645MG as indicated in Section 4.5.

Position (∘) Commonly used pulse width (ms) HS-564MG pulse width (ms)
0 1.25 0.90
90 1.50 1.50
180 1.75 2.10

Tab. 15. Used pulse widths of PWM servo control

From the table information it is obvious that used servo is more accurate than com-
mon servos. In real this fact may not be true because of the motor stepping which is
generally about 1∘. For final application this accuracy is absolutely sufficient.

6.6.2. PWM control for DC motor

The Pulse Width Modulation (PWM) is the most commonly used method of speed
control of DC motors. The supply voltage of the motor is modulated in form of square
wave pulse with variable duty cycle. By changing the duty cycle we can regulate the
motor speed and with the used H-bridge circuit we can also control the direction of
rotation. This method of control has a several advantages in comparison to simple
modulation by the supply voltage value:

∙ lower losses,
∙ stable torque in all range of speed,
∙ possible linear control from zero to maximum speed.
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The main disadvantage of this control are significant losses in the case of a stopped
motor (duty cycle 50/50%). For this reason it is necessary to disconnect the control
outputs or set them both to the same logic level (engine brake [20]).

Fig. 41. Illustration of control inputs - 75/25% duty cycle

The control principle is the following. The controlling H-bridge circuit has two inputs
as one could see in Figure 20. In Figure 41 we can see the possible control signals to
the H-bridge. The duty cycle of the first signal is set at 75%. The second signal is
always the opposite of the first signal (in this case 25%). In the case the first pulse
is set to "high", the second signal is set to "low". This negation causes switching of
the H-bridge. The commonly used frequency is up to 25 kHz. In lower frequencies
in range of hundreds of Hz parasitic vibrations can occur. For high frequencies the
motor control may become ineffective. For that reason the working frequency should
be chosen in range of 1-2 kHz.

When the duty cycle is set at 50% it is obvious that motor is not operating. By chang-
ing the duty cycle up or down the rotation direction can be chosen and increasing or by
lowering its value the speed of the motor can be regulated. Maximal speeds are given
in extreme positions of duty cycle therefore in 0% and 100%.
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7. Conclusion

The UAVs are a new and perspective technology. Developing supporting devices for
their application is necessary for further improving and expanding of this technology
into new areas of utilization. Building such a device as the intelligent docking station
is necessary for its next evolution stage and I believe that the docking devices will
become a standard part in UAV applications. Demands for this technology are already
noticeable and in the coming years the demands will grow.

The main part of this work was developing and building a new device. The final
document has a rather machinery character and it was focused mainly on developing,
designing and manufacturing the physical device. The machinery character explains the
total count of finished drawings which exceeds 40. This fact really shows the scope of
the work because every drawing represents one part which was designed and separately
manufactured. Although the work is complex and it combines many areas including the
electronic design and software implementation, the most difficult and time consuming
was the machinery design and manufacture.

Providing the production was for me the most rewarding factor of this work. The fact
that student himself provides the total production of his device is unique in its own
way and it is not in general a frequent part of the bachelor thesis. Thanks to my
secondary education in machinery and many connections in machinery production I
had an advantage over other students who could process this subject. Without these
advantages I think that it would be difficult to find another student who would be ca-
pable accomplishing the work. The manufacture itself helped me to improve myself in
personal communication and I received a lot of experience in real production and devel-
oping. These facts are for the student very important in his future practical application
because in general the student has not many production and industry experience.

The design itself contains several new developed solutions. The developed landing-
board system joining the locking and charging function is one its kinds. Joining the
charging and locking functions into one system is simply solved and it offers the possi-
bility of practical usage in the future. The design of the cover mechanism was found to
be functional including all components such as the gearing and rope system. Some parts
of the device are not without some modifications to the original design.

The rim of the movable grate (Section 3.2.2) had to be reinforced to prevent its
bending. For that reason a single piece steel sheet rim (drawing number 045) had to be
added to the rim composed from the plastic U-profile. For further usage the heliport
needs to be equipped with a mobile chassis because of its weight to improve its mobility.
The photos of the final design and completed device are available in Appendix A.

The next segment of this work is the electronic equipment manufacture and appli-
cation. This part required electronic circuit theory knowledge and experience with
electronic parts and circuit design. The result of this part was creating a new electronic
device which was used in final application.
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7. Conclusion

The required software for object location and periphery control has been imple-
mented. Due to the scale of the work I consider the implemented object location
software as beta version. For future research and development more complex systems
and programs have to be implemented. The used implementation uses only basics func-
tions. The heliport is designed as a device which in the future will evolve. This fact
allows to create many possible work subjects focused on the heliport which will be
interesting and applicable.

In summary the final device was constructed. It will be used for research and develop-
ment at Czech Institute of Informatics, Robotics and Cybernetics (CIIRC). The design
is adapted to further improvements and allows to add any possible application or func-
tion in the future. The opportunity to work on this task was very rewarding. Thank to
such a complex work I gained a lot of experience from different technology areas and
I experienced the whole production process. It helped me to realize how much more
complicated is to design and actually realize the new idea into the real product.
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Appendix A.

Photographs of the heliport
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Appendix A. Photographs of the heliport
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Appendix A. Photographs of the heliport
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Appendix B.

CD Content

The list of root directories is shown in following Table 16.

Directory name Description
thesis Bachelor Thesis in pdf format
latex latex source codes

autocad_drawings complete AutoCAD drawing documentation
sketchup complete Sketchup 3D models and visualizations

eagle Eagle project
code object localization & periphery control source codes

photos all photographs from manufacture and photographs of the final device

Tab. 16. CD content
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