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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Inteligentní heliport pro bezpilotní helikoptéry
Jméno autora: Ondřej Kunte
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
Oponent práce: Dr. Martin Saska
Pracoviště oponenta práce: Katedra kybernetiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Prezentována práce je velmi komplexní a vyžaduje znalosti a zkušenosti studenta se strojařským návrhem mechanických
komponent a pohyblivých aktuátorů zařízení, s návrhem logických a řídících částí založených na několika mikroprocesorech,
komunikačních zařízeních a senzorech a vyžadovala také studium základních metod počítačového vidění.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student jednoznačně splnil nejnáročnější bod zadání, navrhl a implementoval přistávací platformu a mechanizmus pro
vizuální lokalizaci helikoptéry. Letmo se také dotkl možností komunikace mezi heliportem a UAV, převážně HW řešení, ale
neprezentuje detaily SW řešení. Drobné výhrady mám také k bodu vyžadujícímu demonstraci funkce zařízení. Práce
obsahuje pouze statické obrázky produktu, ze kterých není funkčnost zařízení patrná.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student během práce postupoval metodicky, průběžně experimentálně testoval jednotlivé komponenty zařízení a na
základě výsledků testů jejich návrh zlepšoval. Jako příklad lze uvést postupný návrh součástí podvozku UAV. Student se také
vhodně inspiroval předchozí prací skupiny a využil pozitivní i negativní zkušenost s návrhem přistávacího zařízení. Student
svůj koncept konzultoval napříč skupinou zabývající se výzkumem UAV na CIIRC i Katedře kybernetiky a tedy potencionálními
koncovými uživateli vyvinuté platformy.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Student prokázal komplexní multi-oborové znalosti a schopnost čerpat z dostupné literatury. Chybí mne pouze bližší rozbor
řešení přistávacích platforem ostatních robotických skupin ve světě, kterými se mohl také inspirovat. Práce také obsahuje
některé pasáže, které do technického dokumentu nepatří, například odstavec v kapitole 5.2, ve kterém student popisuje, že
se díky osobním kontaktům dokázal dostat k některým technologiím. Toto není vhodné vzhledem k budoucím čtenářům
zajímajícím se hlavně o technické řešení práce a dosažené výsledky. Podobně například detailní popis techniky řezání
laserem není pro popis vyvinutého systému nezbytný. Na druhou stranu chápu, že motivací této části mohlo být nastínit
oponentovi velké množství použitých technologií a komplexnost práce, což se studentovi podařilo. Přes tyto drobné
nedostatky je odborná úroveň práce odpovídající BP.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psána velmi čtivě a pečlivě. Překlepy a drobné gramatické chyby se vyskytují v tolerovatelném množství a nesnižují
čtivost práce. Oceňuji, že student věnoval dostatek úsilí finální jazykové korekci práce. Drobnou výhradu mám k názvům
jednotlivých komponent zařízení v tabulkách 1.-6., které jsou psány česky a bylo by lepší je přeložit do AJ, jelikož lze
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předpokládat, že práci budou číst i zahraniční čtenáři. Předpokládám, že důvodem použití českých názvů je snaha propojit
práci s přiloženou technickou dokumentací, která je částečně česky, nicméně mnohem korektnější řešení by bylo i tuto
dokumentaci opatřit anglickým překladem, nebo ještě lépe ji psát v anglickém jazyce od začátku.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Práce obsahuje velké množství korektně citovaných referencí, které usnadňují studium práce a hlavně případnou replikaci
zařízení.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená práce je velmi komplexní a vhodně využívá zkušenost studenta se strojařským návrhem, kybernetikou
a umělou inteligencí. Student prokázal schopnost umně propojit mechanickou část s inteligencí heliportu a
navrhnout a implementovat SW i HW část řešení, což je v robotice velmi ceněné.

Student ve své práci dostatečně nerozebral výhody a nevýhody umístění lokalizačního senzoru na heliportu oproti
umístění na helikoptéře. Prosil bych, aby si tuto analýzu připravil pro obhajobu.

Student dále v práci zmiňuje, že pro ovládání krytu helikoptéry bylo nutné použít výkonného serva, protože je
nutné vyvinout velikou sílu, ale neprezentuje žádnou exaktní analýzu. Mohl by naznačit, co všechno by musel vzít
v úvahu, pokud by chtěl matematicky spočítat maximální možné síly a momenty působící v zařízení?

Největší nedostatek práce vidím v absenci kapitoly popisující experimentální verifikaci zařízení, což je poslední
bod zadání, a tato je nahrazena pouze sekvencí statických snímků zařízení v příloze. Nicméně protože mám osobní
zkušenost s vedením několika pracích realizujících mobilní přistávací zařízení, které nedosáhly ani zdaleka takové
komplexnosti a preciznosti provedení, musím ocenit, jakého výsledku student a jeho vedoucí dosáhli a budu rád,
pokud jej budu mít možnost využít v našem případném společném výzkumu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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